Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum fortitudo sit solum in rebus bellicis? 5

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

animi dicatur, quæ firmiter retinet voluntatem hominis in bono rationis contra maxima mala: quia qui stat firmus contra maiora, consequens est quod sit firmus contra minora; sed non conuertitur. Et hoc etiam ad rationem virtutis pertinet, ut respiciat ultimum. Maximè autem terrible inter omnia corporalia mala est mors, quæ tollit omnia corporalia bona. c. 22. p. 20.
rū à prī.
to. 1.

Vnde Augustinus * dicit in lib. de morib. Ecclesie, quod vinculum corporis, ne concutiat, atque vexatur labore vel dolore, ne auferat autem atque perimitur, mortis terrore animam quatit. Et ideo virtus fortitudinis est circa timores periculorum mortis.

Ad primum ergo dicendum, quod fortitudo bene se habet in omnibus aduersis tolerandis: non tamen ex toleratione quorumlibet aduersorum reputatur homo simpliciter fortis: sed solum ex hoc, quod bene tolerat etiam maxima mala. Ex alijs autem dicitur homo fortis secundum quid.

Ad secundum dicendum, quod quia timor ex amore nascitur, quæcumque virtus moderatur amorem aliquorum honorum, consequens est ut moderetur contrariorum malorum timorem. Sicut liberalitas, quæ moderatur amorem pecuniarum, per consequens etiam moderatur timorem amissionis earum. Et idem apparet in temperantia, & in alijs virtutibus. Sed amare propriam vitam, est naturale. Et ideo oportuit esse specialem virtutem, quæ moderaretur timores mortis.

Ad tertium dicendum, quod extrellum in virtutibus attenditur secundum excessum rationis reæ. Et ideo si aliquis maxima pericula subeat secundum rationem, non est virtuti contrarium.

ARTIC. V.

Vtrum fortitudo propriè constitutas circa pericula mortis, quæ sunt in bello?

A D quintum sic proceditur. Videtur, quod fortitudo non constitutæ propriè circa pericula mortis, quæ sunt in bello. Martyres enim præcipue de fortitudi-

621

inf. q. 124
a. 2. c. 18
q. 141 a.
8 cor. Q.
2. d. 44. q.
2. a. 1. ad
3. et 3. d.
33. q. 3.
a. 3. q. 3.
co.

tudine commendantur. Sed Martyres non commendantur de rebus bellieis. Ergo fortitudo non propriè consistit circa pericula mortis, quæ sunt in bello.

*l. i. c. 35
in princ.
eo. 1.

f. 12. to. 5

c. 6. parv
ante fin.
c. 9.

art. præc.

¶ 2 Præterea, Ambros. * dicit in libro de Offic. quod fortitudo diuiditur in res bellicas, & domesticas. Tullius etiam dicit in primo de Officijs, Cum ple rique arbitrentur res bellicas maiores esse, quam urbanas, minuenda est hæc opinio. Sed si verè volu mus iudicare, multæ res extiterunt urbanæ, maiores clarioresque quam bellicæ. Sed circa maiora maior fortitudo consistit. Ergo non propriè consistit fortitudo circa mortem qua in bello est.